⼥性⽤トイレにおける⾏列問題の改善に向けた関係府省連絡会議幹事会（第１回）
議事要旨

１ ⽇時

令和７年８⽉７⽇（⽊）17：15〜18：15

２ 場所

中央合同庁舎８号館８階特別⼤会議室

３ 出席者
 ○議⻑
  関 禎⼀郎  内閣官房内閣審議官（内閣官房副⻑官補付）
 ○副議⻑
  𠮷⽥ 真晃  内閣官房内閣参事官（内閣官房副⻑官補付）兼内閣府男⼥共同参画局

総務課⻑
  ⼩幡 章博  国⼟交通省総合政策局共⽣社会政策課⻑
 ○構成員
  𠮷中 孝   内閣官房内閣参事官（内閣官房副⻑官補付）
  太⽥ ⼤吾  内閣官房内閣参事官（内閣官房副⻑官補付）
  鈴⽊ 洋平  総務省⾃治⾏政局地域⼒創造グループ地域政策課理事官【代理出席】
  瀬⼾ 信太郎 ⽂部科学省⼤⾂官房⽂教施設企画・防災部施設企画課⻑
  宮腰 奏⼦  厚⽣労働省健康・⽣活衛⽣局⽣活衛⽣課⻑
  ⻄澤 真希  経済産業省商務情報政策局商務・サービスグループ流通政策課総括補佐

【代理出席】

４ 議事要旨

○議事
（１）好事例の収集と普遍化について

・内閣官房・内閣府から、⼥性⽤トイレの⾏列問題の改善に関する背景及び総論について、
国⼟交通省から、実態調査及び好事例収集に関する具体的な調査項⽬等について説明し、
関係府省間で質疑応答及び意⾒交換を⾏った。

（２）トイレの設置数に係る基準の点検・⾒直しについて

・国⼟交通省から、トイレの設置数に係る基準の点検・⾒直しについての今後の進め⽅を
説明し、関係府省間で質疑応答及び意⾒交換を⾏った。

（３）仮設トイレに係る緊急の呼びかけについて
・内閣官房から、 「イベント開催時における⼥性⽤トイレへの配慮について （依頼）」の発出

先の集計結果について報告が⾏われた。

（４）その他
・内閣官房・内閣府から、SNS における三原⼤⾂のメッセージ動画の反響等について報告

が⾏われた。

 ○閉会挨拶

関議⻑から、以下の旨の発⾔があった。
・実態調査及び好事例収集の詳細については、国⼟交通省及び内閣官房・内閣府において、

本⽇の議論も踏まえて必要な整理を⾏った上で、関係府省にフォーマットの共有をお願
いする。関係府省においても、実態調査及び好事例収集への協⼒をお願いしたい。

・トイレの設置数に係る基準の点検・⾒直しについては、国⼟交通省において、協議会の在
り⽅など、引き続き検討・調整を進めていただき、前広に関係府省へ共有をお願いする。
関係府省には協⼒をお願いする。

・次回の幹事会の開催については、実態調査及び好事例収集の進捗状況を踏まえて連絡を
差し上げる。

・引き続き関係府省で協⼒しながら進めていきたいので、よろしくお願いする。

以上